DIÁRIO OFICIAL Nº 35.215  65Segunda-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 25/2022
PARTES: IDEFLOR-Bio E A EMPRESA SYSTEMSCOPY LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação
de impressoras multifuncionais monocromáticas e colorida (novo de pri-
meiro uso), com manutenção, suporte técnico e garantia de substituição
do equipamento quando necessário, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR: R$ 83.091,60 (oitenta e três mil e noventa e um reais e sessenta
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 18122129783380000; Fontes de Re-
cursos - 0101; Elemento de Despesa - 33.90.40.
ASSINATURA: 06/12/2022.
VIGÊNCIA: 06/12/2022 A 05/12/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
PAULO ALVES FERREIRA
SYSTEMSCOPY LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 886136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 921 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os muni-
cípios de Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA, de 02 a 04/12/2022:

Servidor Objetivo

Marcel Silva de Oliveira, matrícula nº 5914586,
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir Guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental (BPA) que
iniciará missão oficial por este Instituto.Marco Antônio Alves Benevides, matrícula nº

5939589, ocupante do cargo de Motorista.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1329538 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 944 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém, Itaituba e Aveiro-PA, de 05 a 10/12/2022:

Servidor Objetivo

Lene Suely dos Santos Evangeslista, matrícula nº
57231093, ocupante do cargo de Assessor Especial I

Oferecer o Curso “Coleta, processamento e identificação de
amostras botânicas” para colaboradores das empresas e
comunidades locais nas florestas públicas estaduais sob a

gestão do IDEFLOR-Bio sob concessão florestal.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a servidora acima, conforme
o processo nº 2022/1534859 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 943 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém, Monte Alegre e Almeirim-PA, de 05 a 21/12/2022:

Servidor Objetivo
Gil Mendes Sales, matrícula nº 57204719, ocupante

do cargo de Assessor.
Realizar atividades da Gerência de Monitoramento GEMOF para

atendimento de demandas processuais.Jefferson Moreira Espirito Santo, matrícula nº
57233266, ocupante do cargo de Gerente.

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032,
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em ativi-
dade Institucional.

II - Conceder 16,5 (dezesseis e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2022/1536406 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 885761
PORTARIA Nº. 949 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém, Monte Alegre e Almeirim-PA, de 05 a 21/12/2022:

Servidor Objetivo

Sandro de Sousa Barradas, matrícula nº 57199257,
ocupante do cargo de Motorista.

Condução de veículo institucional para subsidiar execução de
Ação Conjunta de monitoramento e controle.

II - Conceder 16,5 (dezesseis e meia) diárias, ao servidor acima, confor-
me o processo nº 2022/1538799 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 885874
PORTARIA Nº. 950 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Tucuruí, Altamira, Marabá, São Geraldo do Araguaia e São Felix
do Xingu-PA, de 12 a 20/12/2022:

Servidor Objetivo
Jorge da Silva Barbosa Filho, matrícula nº 5918519,

ocupante do cargo de Gerente.
Realizar vistoria dos bens patrimoniais das unidades do IDEFLOR-

Bio.
Weliton Carlos Ramalho, matrícula nº 5923530,

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em atividade

Institucional.

II - Conceder 8,5 (oito e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2022/1564017 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 886326
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 39/2022

PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará- IDEFLOR-Bio e o Fundo Brasileiro para Biodiversidade
(FUNBIO), por meio do Ministério do Meio Ambiente (MMA).
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto o
estabelecimento de cooperação técnica entre o ESTADO e o Fundo Brasileiro
para a Biodiversidade - FUNBIO, com a interveniência do Ministério do Meio
Ambiente – MMA, para a continuidade da implementação das atividades do
Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA, em consonância com os
documentos oficiais do Programa, nos termos do Plano de Trabalho Anexo.
VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
ROSA MARIA LEMOS DE SÁ
Secretária Geral do FUNBIO

Protocolo: 886387
PORTARIA Nº. 687 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 07
de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o
município de Salinópolis-PA, de 15 a 17/09/2022:

Servidor Objetivo
Karla Lessa Bengtson, matrícula                     nº

5560918, ocupante do cargo de Presidente.
Participar da 2° reunião Ordinária do                 Conselho

Gestor do Monumento Natural do Atalaia.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 690,17 (seiscentos
e noventa reais e dezessete centavos), a servidora acima, conforme
o processo  nº 2022/1195094 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
798689.18.541.1497.8689.0000-3.33.90.14..... ……............... R$ 690,17
CPF: 381.572.922-04
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RIDIVAN CLAIREFONT DE SOUZA MELLO NETO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº. 951 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 07
de fevereiro de 2019.RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o
município de Salinópolis-PA,  no 07/12/2022:

Servidor Objetivo

Karla Lessa Bengtson, matrícula                     nº
5560918, ocupante do cargo de Presidente.

Participar palestras de Educação Ambiental  sobre a Unidade de
Conservação Monumento Natural do Atalaia em parceria com o

Ministério Público.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, no valor de R$ 138,35 (cento e trinta e oito
reais e trinta e cinco centavos), a servidora acima, conforme o processo nº
2022/1542043 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
798365.18.541.1497.8365.0000-3.33.90.14............... ……....... R$ 138,35
CPF: 381.572.922-04
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 952 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 15 de janeiro de 2019, republicado no Diário Oficial nº. 33.799, de 07
de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município
de Santarém-PA, de 21 a 23/12/2022:

Servidor Objetivo
Jorge da Silva Barbosa Filho, matrícula nº 5918519,

ocupante do cargo de Gerente. Realização de regularização de embarcação do IDEFLOR-Bio

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 593,45 (quinhentos
e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos), ao servidor acima,
conforme o processo nº 2022/1569483 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
798338.18.122.1297.8689.0000-3.33.90.14.…....................... R$ 593,45
CPF: 011.987.642-60
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
I
L
E
N
E

S
O
A
R
E
S

D
A

G
A
M
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
1
2
/
2
0
2
2

1
2
:
4
3

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
9
2
2
9
C
D
7
C
0
3
9
2
B
2
7
.
F
A
A
5
A
7
7
F
1
8
A
7
B
C
A
E
.
1
4
9
D
2
7
4
A
C
A
1
E
5
0
E
4
.
1
B
6
F
C
C
F
C
9
E
0
C
0
7
8
E

 Nº do Protocolo: 2022/655584  Anexo/Sequencial: 62
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AE1A47A.1EC8.C4C.968D8BB36073186627

cilene.gama
Realce